

# 亚洲“四小龙” 经济的崛起

深圳市经济社会发展计划委员会编



中山大学出版社

# 亚洲“四小龙” 经济的崛起

(内部发行)

深圳市经济社会发展计划委员会编  
主编 刘志庚 江泰昌

**亚洲“四小龙”经济的崛起**

深圳市经济社会发展计划委员会编

•  
中山大学出版社出版发行

广州光华印刷厂印刷

•  
开本850×1168毫米 1/32 14印张 350千字

1987年12月第1版 1988年7月第2次印刷

印数：6,201 - 14,200册

ISBN 7 - 306 - 00065 - 9

F. 12 定价：4.00元

(内部发行)

## 编写人员

江泰昌	刘志庚	陈树平
陈彪	杨林	郭毅
张向阳	李万寿	杨红
郑东平	李宝良	李英杰

## 执笔人

第一章:	刘志庚	
第二章:	陈彪	郭毅
第三章:	杨林	郑东平
第四章:	张向阳	李英杰
第五章:	江泰昌	李万寿
第六章:	刘志庚	李万寿
附录:	杨红	

# 前 言

1987年全国经济特区工作会议提出：经济特区要密切注视新加坡、南朝鲜、台湾和香港吸收外资、引进技术、发展出口、管理经济的新动向，认真加以研究过滤，吸收那些对我们有用的经验，下决心在创造投资环境、发展经济上逐步赶超它们。要赶超它们，首先要认识和研究它们，这是编写本书的基本目的。

全书共分六章和统计资料。第一章“亚洲‘四小龙’经济的崛起”，具有总论的意思，全面综合地论述了“四小龙”的经济发展速度、发展过程、发展原因、值得借鉴的经验以及发展趋势等。第二章至第五章对新加坡、南朝鲜、台湾和香港依次详细分述了第一章的总论思想以及具体内容。第六章，着重就深圳的投资环境与“四小龙”相比较，从中看出各自的利与弊，长与短。附新加坡、南朝鲜、台湾和香港“主要经济指标统计”，用最新的数字从另一角度直观地展现“四小龙”的经济发展过程及其成就。

本书内容丰富，资料翔实，数据较新，通俗易懂，熔理论和实践于一炉，集应用性、针对性和指导性于一书，且联系特区实际，较详细地介绍了亚洲“四小龙”有关经济建设的做法和经验，同时也分析了它们存在的问题和面临的困难，这对我们促进对外开放、对内搞活，引进技术、利用外资、发展特区与内地经济都有一定的借鉴作用。同时也为研究世界经济，特别是研究“四小龙”经济，以及研究特区经济的理论工作者和实际工作者提供了不可多得的参考资料。

本书在编写过程中，参阅了许多文献，吸收了不少同志的研究成果，引用了已发表和较为鲜知的材料，有的在书中已经注明，有的未便一一标出，在此谨向有关同志致以深切的谢意。在编印过程中，还得到中山大学出版社和深圳市委党校陈继忠同志的大力支持，在此一并表示感谢。

应该说明，我们对于亚洲“四小龙”的研究还是十分肤浅的，尽管付出了很大努力，但限于水平，在书中难免出现一些疏漏和错误之处，对此我们愿意作为引玉之砖，渴望不吝指教。

1987年8月

# 目 录

## 前 言

<b>第一章 “四小龙”经济的崛起</b> .....	(1)
第一节 高速发展的经济.....	(1)
第二节 较为成功的道路.....	(5)
第三节 耐人寻味的原因.....	(10)
第四节 值得借鉴的经验.....	(15)
第五节 不容忽视的问题.....	(23)
第六节 深刻有益的启示.....	(29)
第七节 继续发展的趋势.....	(35)
<b>第二章 成绩斐然的新加坡经济</b> .....	(41)
第一节 新加坡的经济发展概况.....	(42)
第二节 新加坡经济的主要特征.....	(49)
第三节 新加坡经济腾飞的成功因素.....	(67)
第四节 新加坡经济发展前瞻.....	(86)
第五节 新加坡可资借鉴的经验及启示.....	(95)
<b>第三章 令人瞩目的南朝鲜经济</b> .....	(103)
第一节 南朝鲜的经济概况及发展历程.....	(103)
第二节 南朝鲜经济起飞的内在因素.....	(119)
第三节 南朝鲜经济发展与国际环境.....	(148)
第四节 南朝鲜经济发展的经验教训.....	(163)

<b>第四章 高速增长的台湾经济</b> .....	(171)
第一节 台湾经济概况.....	(171)
第二节 台湾经济的发展阶段.....	(175)
第三节 台湾经济的主要特征.....	(206)
第四节 台湾经济发展的启示.....	(219)
<b>第五章 飞跃发展的香港经济</b> .....	(231)
第一节 香港概况.....	(231)
第二节 香港经济起飞过程.....	(241)
第三节 香港经济的成功之道.....	(255)
第四节 香港经济存在的问题与发展前景.....	(281)
<b>第六章 深圳特区与“四小龙”投资环境比较</b> .....	(299)
一、基本概况.....	(300)
二、经济水平.....	(301)
三、基础设施.....	(302)
四、官方态度.....	(305)
五、税制税收.....	(308)
六、金融环境.....	(312)
七、劳动成本.....	(315)
八、政治条件.....	(319)
九、综合分析.....	(322)
〔附表〕 深圳与“四小龙”投资环境有关指标比较.....	(324)
〔附资料〕 1. 新加坡鼓励投资的有关条例.....	(326)
2. 南朝鲜扶植出口的政策措施.....	(332)
3. 台湾投资指南.....	(335)
<b>附录 “四小龙”主要经济指标统计</b> .....	(349)



新加坡	(351)
1. 1960—1986年人口统计	(351)
2. 1957—1984年劳动力发展趋势	(352)
3. 1966—1984年总劳动生产力	(353)
4. 1970—1982年各经济部门劳动生产力	(354)
5. 1966—1986年国内生产总值及国民生产总值	(355)
6. 1960—1986年国内生产总值及其主要构成部门	(356)
7. 1960—1985年国内生产总值的支出构成	(357)
8. 1960—1986年对外贸易额增长率	(358)
9. 1960—1986年主要出口市场	(359)
10. 1960—1986年主要进口市场	(360)
11. 1960—1986年工业主要指标统计	(361)
12. 1960—1983年制造业的外国投资	(362)
13. 1960—1986年交通运输	(363)
14. 1960—1984年邮电通讯情况	(364)
15. 1970—1986年官方黄金、外汇储备、国际货币基金及 汇率	(365)
16. 1970—1984年国际收支	(366)
17. 1967—1986年货币供应	(367)
18. 1977—1986年消费物价指数	(368)
19. 1960—1986年政府财政收支	(369)
20. 1979—1986年一般批发物价指数	(370)
南朝鲜	(371)
1. 1960—1986年人口统计	(371)
2. 1960—1982年劳动力状况	(372)
3. 1960—1982年劳动力就业结构	(373)
4. 1962—1986年国民生产总值	(374)
5. 1968—1982年国民生产总值之支出	(375)
6. 1972—1986年生产指数	(376)
7. 1960—1986年对外贸易	(377)
8. 1963—1982年外贸出口国别	(378)
9. 1968—1982年外贸进口国别	(379)

#### · 4 · 亚洲“四小龙”经济的崛起

10.	1964—1983年外资直接投资与借款·····	( 380 )
11.	1960—1982年主要粮食产量及自给率·····	( 381 )
12.	1973—1985年国际收支·····	( 382 )
13.	1968—1982年外汇收支·····	( 384 )
14.	1960—1986年黄金、外汇储备、国际货币基金及汇率·····	( 385 )
15.	1973—1982年财政收入情况·····	( 386 )
16.	1973—1982年财政支出情况·····	( 387 )
17.	1973—1986年物价指数·····	( 388 )
台湾·····		( 389 )
1.	1960—1986年人口统计·····	( 389 )
2.	1964—1986年就业行业结构变化·····	( 390 )
3.	1960—1986年国民生产总值和国民收入·····	( 391 )
4.	1979—1986年各业生产毛额·····	( 392 )
5.	1968—1986年国内生产毛额之支出·····	( 393 )
6.	1960—1986年对外贸易·····	( 394 )
7.	1964—1986年进出口贸易结构·····	( 395 )
8.	1968—1986年外贸出口地区分配·····	( 396 )
9.	1968—1986年外贸进口地区分配·····	( 397 )
10.	1970—1986年工业生产指数·····	( 398 )
11.	1968—1986年运输·····	( 399 )
12.	1968—1986年邮电通讯情况·····	( 400 )
13.	1968—1984年主要粮食作物产量·····	( 401 )
14.	1960—1984年农业产量指数·····	( 402 )
15.	1960—1986年历年核准侨外投资统计·····	( 403 )
16.	1960—1982年历年核准外国人投资分区统计·····	( 404 )
17.	1960—1982年历年核准华侨投资分区统计·····	( 405 )
18.	1966—1986年加工出口区历年投资进出口统计·····	( 406 )
19.	1969—1986年国际收支简表·····	( 407 )
20.	1960—1986年财政收入净额·····	( 408 )
21.	1960—1986年财政支出净额·····	( 409 )
22.	1972—1986年各业员工每人每月平均薪资·····	( 410 )

23.	1968—1986年各业员工平均实质薪金指数·····	( 411 )
24.	1960—1986年各类物价指数和工资指数·····	( 412 )
香 港	·····	( 413 )
1.	1960—1986年人口统计·····	( 413 )
2.	1960—1986年工厂数及就业人员·····	( 414 )
3.	1960—1986年生产总值·····	( 418 )
4.	1960—1986年生产总值的开支和人平生产总值·····	( 419 )
5.	1960—1986年对外贸易总值·····	( 421 )
6.	1970—1986年贸易出口额·····	( 422 )
7.	1969—1986年贸易出口去向·····	( 423 )
8.	1970—1986年贸易进口额·····	( 424 )
9.	1969—1986年贸易进口来源·····	( 425 )
10.	1969—1986年转口贸易去向·····	( 426 )
11.	1960—1986年香港对中国内地贸易值·····	( 427 )
12.	1960—1986年进出口旅客人数及货运量·····	( 428 )
13.	1960—1986年来港旅客人数·····	( 429 )
14.	1972—1986年邮电通讯情况·····	( 430 )
15.	1972—1986年财政收支情况·····	( 431 )
16.	1986年4月政府公务员薪酬标准表·····	( 432 )
17.	1970—1986年甲类消费物价指数·····	( 434 )
18.	1974—1986年乙类消费物价指数·····	( 435 )
19.	1974—1986年恒生消费物价指数·····	( 436 )

045064

# 第一章

## “四小龙”经济的崛起

新加坡、南朝鲜、台湾和香港，以其注目的经济成就、成功的发展道路和高速的经济增长著称于世。其原因值得探讨、经验值得借鉴，教训值得吸取。无疑，探究“四小龙”经济的崛起，将使我们从中得到有益的启示。

### 第一节 高速发展的经济

西方国家认为，第二次世界大战后，每个年代都出现经济“奇迹”：50年代出了联邦德国，60年代出了日本，70年代相继出了新加坡、南朝鲜、香港和台湾。尽管它们资源缺乏，却能以惊人的速度发展，引起了世界关注，名噪于世，被称之为亚洲的“四小龙”、“四个小老虎”，近年又赞之曰：“亚洲四个小日本”。这四个国家和地区之所以能够迅速摆脱发展中国家和地区的范畴，跻身中等发达国家地区的行列，乃是由于60年代以来这二十多年期间高速经济增长的结果。

新加坡、南朝鲜、台湾和香港都经历过长期殖民统治，到50年代末期，有的仍然是经营转口贸易中心（新加坡、香港），有的仍以小农经济为主（南朝鲜、台湾），其中有的还是资源贫乏的弹丸之地，但能克服自身的不足，立足本地，面向全球，迅速地发展经济。

它们经济飞跃的共同特点是持续地和高速地发展。其高速

经济增长，从60年代中实行发展面向出口工业化期便开始（虽然有的稍迟）。它们的经济增长率都保持在8%至13%的高水平上。进入70年代后，发达国家由于石油危机而进入经济增长迟缓的时期，平均经济增长率只停留在2%至3%的水平，在60年代经济增长率持续保持在两位数的日本也仅有5.5%的增长速度，“四小龙”却仍然获得令人惊奇的高速增长，它们的年递增率为：新加坡9.4%、南朝鲜24.8%、香港19.3%、台湾18%。进入80年代，至1986年止，经济年递增率仍然达到在6%至19%之间，保持了良好的增长势头（见附表）。

“四小龙”经济增长率对比表①

国家或地区	年代	60年代	70年代	80年代 (1980—1986)
香 港		13.6	19.3	19.7
新 加 坡		8.7	9.4	6.9
台 湾		13.5	18	12.8
南 朝 鲜		13.3	24.8	9.6

**新加坡：**60年代初，刚从殖民地统治下获得自由，工业基础十分薄弱，只有少量的手工业、农矿产品加工业和修船业。用新加坡人的话来说，“除了土地和人民外，一无所有”。正是在这样的起点上，二十多年来新加坡的经济以持续的高速度不断发展。50年代年递增8.7%，70年代经济增长速度比60年代更快，年递增9.4%。发展最快的60年代末和70年代初，增长率在11%至14%之间，70年代中期虽然受到资本主义

世界危机的影响，仍能保持4%至6%的增长率，1979年仍保持年递增8.5%。虽然近两年新加坡经济急转直下，1985年国内生产总值增长率从上一年的8.2%，猛跌到-1.8%，1986年仅增长1.9%，但1980年至1986年经济年递增平均仍保持6.9%的速度。国内生产总值②由1960年的21.223亿新元，增加到1986年的166.17亿新元，增长6.76倍，年递增8.2%。今天的新加坡已与纽约、鹿特丹并列称为世界第三大海港，它是仅次于美国的世界第二大海上钻井建造中心和仅次于休斯顿、鹿特丹的世界第三大炼油中心，它不仅是东南亚的贸易中心和金融中心，而且同伦敦、香港和纽约一起合称世界四大金融中心。新加坡经济发展在短时期内获得的显著成绩，使它从不发达国家一跃成为举世瞩目的新型工业化国家。

**南朝鲜：**在第二次世界大战结束前，南朝鲜是一个长期遭受日本帝国主义殖民统治的地区，它的经济是典型的殖民地经济。第二次世界大战结束后，美帝国主义又一度直接控制了南朝鲜，1950年又爆发了美帝侵朝战争，经过三年战争，南朝鲜的整个经济又遭到巨大破坏，直到1958年还未恢复到1940年的水平。但从1962年开始，南朝鲜当局先后实行了五个五年计划，国民生产总值③年递增率，“一五”计划期为11.8%、“二五”计划期为19.9%、“三五”计划期为24.2%、“四五”计划期为19.7%、“五五”计划期为9.9%。国民生产总值由1960年的21.2亿美元，增加到1986年的1060.08亿美元，增长48倍，年递增16.2%。南朝鲜经济的高速增长，引起了世界各国的注意，有的外国报刊把南朝鲜列入为数不多的“新兴工业化国家”之一，有的称之为“汉江边上的奇迹”，甚至有的还称之为“亚洲的又一个日本”。

**台湾：**第二次世界大战结束后，台湾经历了一段时间不短的混乱。50年代以后，它从本身经济遇到的种种困难出发，陆续采取措施，制订了一系列政策和经济建设计划，大约经历了

#### · 4 · 亚洲“四小龙”经济的崛起

15年的时间，经济由复苏到迅速发展。台湾经济真正进入高速增长时期是60年代，到了70年代中期已经飞跃进入工业现代化的行列，在国际舞台上受到异口同声的称赞。台湾当局从50年代到70年代，先后实行六期“四年经济建设计划”和一期“六年经济建设计划”，每一计划期的经济增长速度都是较高的，尤其是六期四年计划期，速度一期比一期高。其经济增长速度，60年代为13.5%、70年代为18%、进入80年代至1986年仍达12.8%。国民生产总值④由1960年的621.43亿元新台币，增加到1986年的27424.35亿元新台币，增长43倍，年递增15.6%。

**香港：**20多年来，香港经济发展是非常迅速的，除个别年份外，都有不同程度的增长。国民生产总值⑤由1950年的31.5亿港元，增加到1986年的2918.97亿港元，其增长率，60年代比50年代高，70年代比60年代高，1980年以来，仍然保持高速增长。年递增率，50年代为7%、60年代为13.6%、70年代为19.3%、1980年至1986年为19.7%，1950年至1986年共37年年递增达13.4%。人平国民生产总值由1950年的1408港元，增加到1986年的52759港元，其递增率，50年代为2.1%、60年代10.6%、70年代16.5%、1980年至1986年为11.6%，1950年至1986年的37年年递增达10.6%。由于经济的高速发展，使香港在60年代起就已成为远东地区许多轻纺工业品的制造中心，而且在以出口为主导的方针下，成为国际贸易中心，加上70年代的多元化发展，它又进一步成为国际金融中心、海空交通运输中心和信息中心。

以上分析和有关数字表明，新加坡、南朝鲜、台湾、香港的经济最高速增长期均在70年代，如果再从50年代末或60年代初至1986年期间的平均递增率来看，也是高速的。1960年至1986年的27年，新加坡年递增8.2%、台湾15.6%、南朝鲜16.2%、香港16.8%。事实说明“四小龙”的经济发展是持续

的、高速的，在国际上是罕见的。正是由于如此高速增长的经济，使“四小龙”为世人所瞩目。

“四小龙”经济增长率对比表①

国家或地区	期 间	年 递 增 率 %
新 加 坡	1960—1986年（27年）	8.2
台 湾	1960—1986年（27年）	15.6
南 朝 鲜	1960—1986年（27年）	16.2
香 港	1960—1986年（27年）	16.8

## 第二节 较为成功的道路

新加坡、南朝鲜、台湾和香港的经济高速发展，证明它们选择和开拓了一条经济成功之路。它们经济发展的共同道路，首先是由于它们近似的自然环境和经济特点所决定的。

资源、能源缺乏是其特点之一。新加坡和香港都是弹丸小岛城市，南朝鲜和台湾虽然幅员大些，但都缺乏自然资源和能源。它们发展经济，如果仅靠本身的资源，那是发展不起来的，必须要从外部来解决所缺乏的工业原材料、燃料。

地少人多，人口密度大是其特点之二。二十多年前，这四个国家或地区就已显得“人口过剩”，失业率比较高，目前这一基本情况稍有改变。如新加坡面积只有620平方公里，现有人口约260万人，平均每平方公里4200人，是世界人口密度最大的国家之一。又如香港面积1069平方公里，而人口则已达到



558.8万人，每平方公里约5200人左右。这种情况决定了它们早期都着重发展低级技术而劳动密集型的工业，以吸收利用廉价的过剩劳动力，而当轻纺、食品等轻工业得到相当的发展，失业问题获得较大程度的解决以后，则转而发展资本与技术密集型、高产值的工业。

属海岛或半海岛型经济是其特点之三。这四个国家或地区都是海岛经济，它们各自都有较长的海岸线，良好的深水港口，海上交通运输发达。为了借助于对外贸易以取得大量的原材料、燃料以至食品来发展经济，就需要庞大的船队，而海岸、港口的优越条件则使它们的造船业与海运业都获得了突出的发展。新加坡地处南北半球之中心，东西方之间的交通枢纽，虽然面积不大，但这个岛城的海岸线就达134公里。台湾四面环海，海岸线长1600公里，地理位置有重大的战略价值。它们的造船业和渔业都有相当的发展。

由于它们在自然环境和经济上具有较多相似特点，因而它们在过去的二十多年里，采取了较为相似的经济总体战略，并且走出了一条已被证明较为成功的道路。

### 一、以全方位开放为宗旨，扩大对外经济关系

一般来说，发展中国家和地区在实现经济现代化过程中，都会遇到资金和技术这两大困难。南朝鲜、台湾、新加坡和香港不仅资金不足，技术落后，而且资源缺乏，国内或本地区内市场狭小，经济规模有限，因此他们扬长避短，选择了全方位开放的道路，利用世界资金、世界市场、世界资源、世界人才和世界信息、借助外部条件和力量促进经济发展。

50年代末和60年代初，新加坡、台湾、南朝鲜和香港的经济基本上是封闭型经济，大多采取“进口替代”战略，工业在国民经济中占的比重不大，主要为本地消费而生产。1960年南朝鲜的出口额仅3300万美元，只占国民生产总值的1.5%；